
各開催日の６日前までに、下記の窓口へ電話、ＦＡＸ又はメールにてお申し込みください。
なお、託児の希望がある場合は、６日前までに電話でお申し込みください。
各開催日の６日前までに、下記の窓口へ電話、ＦＡＸ又はメールにてお申し込みください。
なお、託児の希望がある場合は、６日前までに電話でお申し込みください。申込方法

気仙沼・石巻・登米・栗原・大崎地域

DV（ドメスティック・バイオレンス：配偶者からの暴力）、デートDV（恋人からの
暴力）、児童虐待など、女性への暴力や家族内の暴力が今、大きな問題になっ
ています。被災者支援員、相談員、民生・児童委員、人権擁護委員、学校、PTA、
保育士、警察、自治体職員、関心のある住民の方など、広くご参加いただける講
座を開催します。この機会に、DV・児童虐待をはじめとした家族の問題とその
解決・回復について学んでみませんか。

主催：宮城県
共催：気仙沼市・栗原市・東松島市・女川町
運営：NPO法人ハーティ仙台

（講師は都合により変更になる場合があります。）

No 内　容 会　場 主な対象者 講　師 共　催日　時

講座スケジュール講座スケジュール

DV
被災地における

予防啓発
講座

■気仙沼市地域づくり推進課男女共同参画推進室
　TEL：0226-22-6600（内334） FAX:0226-24-1226 E-mail：chiiki@kesennuma.miyagi.jp

■東松島市子育て支援課
　TEL：0225-82-1111（内1456） FAX:0225-82-1110 E-mail：katei@city.higashimatsushima.miyagi.jp

■女川町健康福祉課
　TEL：0225-54-3131（内145） FAX:0225-54-3959 E-mail：kosodate1@town.onagawa.miyagi.jp 

■栗原市企画部市民協働課
　TEL：0228-22-1164 FAX：0228-22-0313 E-mail：kyodo@kuriharacity.jp

講
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み
先
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み
先

DV
被災地における

予防啓発
講座 要予約無料

1

2

3

4

5

6/29
(月)

7/14
(火)

8/18
(火)

11/17
(火)

12/10
(木)

10:00 ～
12:00

13：30～
15:30

13：30～
15:30

10:00 ～
11：30

13:30 ～
15:30

面前ＤＶと子どもたち、その回復とは
～ＤＶが子どもに与える影響、
その回復支援の試み～

面前ＤＶと子どもたち、その回復とは
～ＤＶが子どもに与える影響、
その回復支援の試み～

レジリエンスこころのケア講座から
～ＤＶなど心身への
暴力について学ぶ～

DVと児童虐待
～地域でできること～

　「男女共同参画について考える」
　～DVをなくし、女性・若者が希望を

持てる国を目指すには～　

女川町子育て
支援センター

気仙沼市ワン・テン庁舎
地域交流センター
大ホール

気仙沼市ワン・テン庁舎
地域交流センター
大ホール

栗原市
志波姫総合支所

東松島市役所
２階２０２会議室

子育て中の女性・
民生委員・行政関係者
ほか関心のある方

民生・児童委員
教育・福祉・行政関係者
ほか関心のある方

民生・児童委員
教育・福祉・行政関係者
ほか関心のある方

民生委員、一般市民

教育・福祉・行政関係者他
関心のある方

ハーティ仙台
代表理事
八幡　悦子

ハーティ仙台
代表理事
八幡　悦子

ハーティ仙台

ハーティ仙台

ハーティ仙台
代表理事
八幡　悦子

女川町

気仙沼市

気仙沼市

栗原市

東松島市

6 1/27
(水)

15:00 ～
17:00

DVと虐待
被害と加害の連鎖

女川町子育て
支援センター

子育て中の女性・
民生委員・行政関係者
ほか関心のある方

キャプネットみやぎ
事務局長
鈴木　俊博

女川町

◎毎月１回女性相談員により面接相談を開催しております。（詳しくは裏面をご覧ください。）

※新型コロナウイルス感染症の感染状況等により，開催を中止又は延期とする場合がございます。詳しくは，お申込先にお問い合わせ下さい。



暴力被害女性のサポートを目標に活動。電話相談、面接相談、離婚とDVの話し合いの場、DV被害
から逃れた後の話し合いの場、交流の場の開催、啓発活動などを行う。運営団体：ＮＰＯ法人ハーティ仙台

気仙沼・石巻・登米・栗原・大崎地域

無料 要予約 託児有

■宮城県東部保健福祉事務所母子・障害班
　TEL：0225-95-1431　FAX：0225-96-3560
　E-mail：et-wfzb@pref.miyagi.lg.jp

こころのケア講座

No 日　時 テーマ会　場

申込方法 ●前日までに下記の窓口へ電話、FAX又はメールにてお申し込みください。空きがあれば当日でも受付いたします（匿名可）。
●託児を希望される場合は、６日前までに電話でお申し込みください（原則６ヶ月児以上）。

1
2
3

6/17(水)
7/15(水)
9/16(水)

4 10/21(水)
5 11/18(水)

13:30～
16:00

県石巻合同庁舎

6 12/16(水)

■宮城県東部保健福祉事務所登米地域事務所母子・障害班
　TEL：0220-22-6118　FAX：0220-22-9242
　E-mail：et-tmthbbs@pref.miyagi.lg.jp

モラハラってなんだろう？　知ることで自分自身を取り戻していきませんか。モラルハラスメント、DV、虐待、いじめ、パワハラなど、人間関係で傷つ
いた心の回復のための講座です。講座の中では個人的な体験を話す場面はありません。話を聴くこと、資料への書き込みをすることで、傷つきと癒
しに向き合う内容です。テーマは毎回異なります。支援者、この問題に関心のある方のご参加も歓迎です。

無料 要予約 託児有

女性のための面接相談
DVや離婚、虐待、セクハラ・パワハラ、子育てなど、人間関係で悩む女性のための面接相談を開催します（お一人約1時間）。
相談を担当するのはNPO法人ハーティ仙台の女性相談員です。ひとりで悩まず、お気軽にご相談ください。

モラハラ・トラウマを理解する

トラウマに対応するヒント

人との境界線～尊重しあえる関係～

健全・不健全なコミュニケーション

育った環境・子どもへの暴力の影響

自分を取り戻す～自尊感情・自己肯定感とは～

石巻・気仙沼地域 こころのケア講座・面接相談の申込先 登米・栗原・大崎地域 こころのケア講座・面接相談の申込先

石巻・気仙沼地域
No 日　時 会　場
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

10:30～
16:00

県石巻合同庁舎

登米・栗原・大崎地域
No 日　時 会　場
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

10:30～
16:00

県登米合同庁舎

5/13(水)
6/3(水)
7/1(水)
8/5(水)
9/2(水)
10/7(水)
11/11(水)
12/2(水)

R3.1/6(水)
R3.2/3(水)
R3.3/3(水)

5/20(水)
6/17(水)
7/15(水)
8/19(水)
9/16(水)
10/21(水)
11/18(水)
12/16(水)

R3.1/20(水)
R3.2/17(水)
R3.3/17(水)

石
巻
・
気
仙
沼
地
域

No 日　時 テーマ会　場
1
2
3

6/3(水)
7/1(水)
9/2(水)

4 10/7(水)
5 11/4(水)

13:30～
16:00

県登米合同庁舎

6 12/2(水)

モラハラ・トラウマを理解する

トラウマに対応するヒント

人との境界線～尊重しあえる関係～

健全・不健全なコミュニケーション

育った環境・子どもへの暴力の影響

自分を取り戻す～自尊感情・自己肯定感とは～

登
米
・
栗
原
・
大
崎
地
域

石巻・気仙沼地域 こころのケア講座・面接相談の申込先 登米・栗原・大崎地域 こころのケア講座・面接相談の申込先


